3) De Almahad c. 3. fol. 43. p. 2 sqq. Fides et lex data hominibus per aliquem prophetarum non est revelata nisi secundum viam et doctrinam, quam gentes omnes percipiant et ei assentiant. . . . Quare manifestum est ex his omnibus, quod leges traditae sunt populo cum illis rebus, quas populus ipse intelligit, et cum his, quae sunt propinquae rebus, quas non intelligit, scilicet cum exemplis et similitudinibus. Et si leges fuissent traditae alio modo, tunc frustra fuissent leges omnino.

4) De defin. et quaesitis. fol. 138. p. 1 sq. Fundatores enim fidei, scilicet prophetae, tradiderunt et docuerunt hoc ex inspiratione divina. Philosophi vero et sapientes post super illud, quod audierunt, applicare et adungere voluerunt discursum demonstrativum et considerationem demonstrativam. Et fundatores quidem fidei non distinxerunt, seu non declaraverunt illud, quod in hoc nobis tradiderunt. Quasi eorum consuetudo in pluribus eorum, quae ipsi tribuunt et docent, est, quod ipsi tribuant gentibus radices seu principia aut fundamenta: et ea tribuunt, et docent, ut exponantur et manifestentur distincte (a philosophis scil.) Cf. De div. scient. fol. 144. p. 2.

Wenn die Dogmen der Religion nur bildlich zu nehmen sind, und die Aufgabe der Philosophie darin besteht, den Gedanken zu enthüllen, welcher unter den Bildern des „Gesetzes“ sich verbirgt, so liegt es in der Gewalt und im Rechte der Philosophie, jene Bilder in beliebiger Weise zu deuten, oder vielmehr, das Bildliche des „Gesetzes“ in beliebiger Weise auf ihre eigenen Resultate zu accommodiren. So wird die Philosophie der Religion gegenüber kaum je in Verlegenheit kommen, welches auch die Lehrsätze sein mögen, welche sie aufzustellen sich veranlasst findet. Wenn die Religion blos für das Volk ist, so wird der beschränkende Einfluss, welchen sie auf die Philosophie ausübt, nur ein sehr geringer sein können. Und in der That stehen die philosophischen Lehren des Avicenna, wie wir sehen werden, keineswegs in Einklang mit den religiösen Dogmen des Islam. — Wir haben jedoch hiebei noch zu bemerken, dass dem Avicenna die positive Theologie, welche ihren Ursprung von den Propheten hat, auch als eine Ergänzung der natürlichen Theologie gilt, indem sie Sätze als wahr ausspreche, welche der unerleuchtete Verstand des Menschen nur als möglich gelten lassen könne <sup>1)</sup>).

Dieses vorausgesetzt, schliesst sich nun Avicenna in seiner Erklärung der aristotelischen Philosophie enge an Alfarabi an. Er kam selbst zum Verständniss der Metaphysik nur, nachdem ihm zufällig die Erklärungen seines Vorgängers in die Hände gekommen waren <sup>2)</sup>. So geht denn Avicenna, ebenso wie Alfarabi, in seiner Metaphysik von den Begriffen des Möglichen, Wirklichen und Nothwendigen aus. Diese drei Begriffe lassen sich ebenso wenig definiren, wie der Begriff des Dinges überhaupt. Es muss ja die Erkenntniss zuletzt auf Etwas kommen, was keine Definition mehr zulässt, weil sonst das Definiren in's Unendliche fort, oder aber im Kreise herumgehen würde. Und zwar sind jene Begriffe deshalb undefinirbar, weil in dem Begriffe des Nothwendigen schon der Begriff des Möglichen und Wirklichen, und in dem Begriffe des Möglichen schon der Begriff des Nothwendigen vorausgesetzt wird <sup>3)</sup>).